令和７年６月３日

報 道 機 関 各 位

青森県交通・地域社会部鉄道対策課長

日本貨物鉄道㈱東北支社主催「総合脱線復旧訓練」に県内ローカル鉄道３社が共同参加します

 県では、県内ローカル鉄道の利用促進・経営改善・安全対策等に係る相互連携を図るため、今年

４月に「青森県ローカル鉄道連携会議」を設立し、今後の連携内容について鉄道事業者等から様々な

アイデアを御提案いただいたところです。

 アイデアの具現化に向けて関係者と調整を行った結果、この度、日本貨物鉄道㈱東北支社が下記の

とおり主催する「総合脱線復旧訓練」に県内ローカル鉄道３社（青い森鉄道㈱、弘南鉄道㈱、津軽鉄

道㈱）が初めて共同参加することとなりましたのでお知らせします。

記

【総合脱線復旧訓練】

１ 日  時  令和７年６月１７日（火） １１：００～１５：３０ 雨天決行

２ 場  所  青い森鉄道株式会社 運輸・設備管理所構内（青森市大字大野字北片岡無番地）

３ 訓練概要  運転士の異常時取扱い訓練、コンテナ貨車の取扱訓練、機関車脱線復旧訓練

４ 県内ローカル鉄道からの参加者（予定）

 青い森鉄道㈱、弘南鉄道㈱、津軽鉄道㈱の車両・技術担当者等

 ５ その他

 当日の取材を希望する場合は、日本貨物鉄道㈱東北支社が発出する別添案内文を御参照の上、

日本貨物鉄道㈱東北支社あてに直接お申し込みください。

 報道機関用提供資料（連絡先）

担当課・

担当者名

鉄道対策課 新幹線・地方鉄道Ｇ

小笠原グループマネージャー

電話番号 直通 017-734-9152

 報道監（交通・地域社会部次長）奥田 昌範